國立宜蘭大學有機產業發展中心 研習通知

地  址：260 宜蘭市神農路一段 1 號

承辦人：潘姿穎

電  話：(03)9317862

傳  真：(03)9351983

電子信箱 zypan@ems.niu.edu.tw

受文者：有機農場或產銷班負責人 、各驗證機構、農糧署各區分署、農委會各區農業改良場

主旨：本中心將於 109 年 7 月下旬至 8 月上旬在全國北中南東各地共辦理五場次「有機農

業資訊化應用研習班」，課程除有用的資訊系統及應用之外，還包含「小農初級加工

場設置辦法」，歡迎有機農友及相關從業人員報名參加，並請各單位轉知所屬。

說明：

一、 本訓練課程係農糧署 109 年度「強化有機農產品網路行銷與資訊化應用計畫」委託辦

理。

二、 本計畫將介紹各種有機農產品電子商務或網路行銷有關之資訊系統或功能，目的是提升

有機農場及相關從業人員網路行銷的效率與能力。

三、 本次研習特別增加「小農初級加工場設置辦法」課程，由農糧署指派專家授課。

四、 本研習班由宜蘭大學主辦，並與中興大學農業自動中心、台灣首府大學、臺東大學，以

及國立臺北科技大學附屬桃園農工高級中等學校合作辦理，共五場次，詳細資訊如附

件，歡迎選擇適當之場次報名參加。

五、 本研習班優先提供有機農業從業人員參與，依序為有機農場或產銷班、有機加工或買賣

業者、驗證機構及農業推廣人員參加，每單位以至多報名 2 人為原則。

六、 每班次報名人數達 20 人以上才開班，每場次限額 50 人。課程完全免費，但請自備筷

子、杯子與紙筆。午餐自理，主辦單位將提供代訂便當服務。

七、 全程參加之學員，將可獲得結業證書。

八、 研習班期間請依照中央流行疫情指揮中心之防疫方式參加研習。

九、 線上報名網址：https://supr.link/1BADZ

十、 線上報名 QR CODE 如右方所示

109 年國立宜蘭大學有機產業展中心有機農業資訊化應用研習班

一、 上課時間與地點

二、 有機農業資訊化與網路行銷研習班課程內容：全台五場研習課程，每場為期 2 天

第一天 課程名稱 授課講師

09:00~09:30 報到〈簽到與領取講義〉

09:30~10:20 有機農業資訊化之應用 黃璋如 教授

10:20~10:30 休息

10:40~12:10 有機農場整合資訊系統與簡易網站 黃璋如 教授

12:10~13:00 午餐時間

13:10~14:40 安心買有機農場記帳系統 黃璋如教授 / 曾以勒先生

14:40~14:50 休息

14:50~16:25 口袋社群商務平台之應用 黃璋如教授 / 曾以勒先生

16:25~17:00 問與答

第二天 課程名稱 授課講師

09:00~09:30 報到〈簽到與領取講義〉

09:30~10:20 商品攝影與網頁製作 黃璋如 教授

10:20~10:30 休息

10:40~12:10 小農初級加工場設置辦法 農糧署專家或官員

12:10~13:00 午餐時間

13:10~14:40 有機農夫市集上架與有機電子商店介紹 黃璋如教授 / 曾以勒先生

14:40~14:50 休息

14:50~16:25 實用軟體行銷與應用：Google 我的商家、

LINE 與 LINE@，FB 粉絲頁
黃璋如教授 / 曾以勒先生

16:25~17:00 問與答

場次 地點 課程 A 課程 B

一
台灣首府大學 (台南市麻豆區南勢里 168 號)

致勤樓 2 樓 A209 電腦教室
7/21(二) 7/22(三)

二
國立中興大學農業自動化中心(台中市南區國光路250號)

農業自動化中心 (生物機電大樓 2 樓電腦教室)
7/23(四) 7/24(五)

三
國立臺北科技大學附屬桃園農工(桃園市桃園區成功路二段 144 號)

北區技術教學中心 2B 電腦教室
7/27(一) 7/28(二)

四
國立宜蘭大學(宜蘭市神農路一段一號)

圖書資訊大樓 1 樓 電腦教室三
7/29(三) 7/30(四)

五
國立臺東大學台東校區(台東市中華路一段 684 號)

教學大樓 6 樓  601 電腦教室
8/4(二) 8/5(三)

有機農友專屬好康訊息又來囉！

消息一、有機農業全球資訊網換裝了

為了提供使用者更加便利的服務，有機農業全球資訊網(www.organic.org.tw)改版了。採用

RWD響應式網頁設計，讓使用者在任何載具上（手機、平板與電腦）都有最佳的閱覽體驗；並將網

站內容重新整理歸類，讓使用者們更快速的查閱到最新的有機資訊。

現在，使用者只要打開手機，不但可以查閱新的有機知識，消費者還可以連結到有機農夫市集

與有機電子商城選購最新鮮上市的有機農作物，還有生產資訊平台可以查詢有機農場與統計資料。

一起來試試看吧！

消息二、每一個有機農場及有機加工業者都有一個「簡易網站」，且功能大升級！

（一） 緣由：為滿足消費者查詢農場及瞭解農場之需要，也為了讓有機經營業者能免費擁有一個介

紹農場的網站，我們為每一個農場與加工業者建置了「簡易網站」。

（二） 為什麼要使用「簡易網站」？

1. 當消費者或有機業者在網路上查詢貴農場時，他們一定會進入到我們為您所建置的簡易網站

或電子商店，所以這是您的重要門面，也是客戶認識您的最佳管道。

2. 您可以提供這個網址或網址的 QR CODE 給消費者，例如印在名片或包裝袋上，消費者很容

易就能認識您的農場喔！

3. 簡易網站提供了貴農場(公司)許多資訊，包括驗證資料、農場介紹、FB 及地圖等！

（三） 帳 號 與密 碼： 請先 在 宜蘭 大學 所建 置 之「 有機 經營 業 者整 合資 訊系 統 」

（http://www.i-organic.org.tw）查詢您的農場，找到您的農場之後，點進農場資料頁

面，左下角有「網站管理」按鈕，以您的帳號及密碼登入，帳號為農場名稱後括弧中的文

數字（驗證機構簡稱+編號），以下圖為例，此農場之帳號為 HOAF0105，便可直接進入

單一登入系統使用。

http://www.i-organic.org.tw/

如果您遺失了簡易網站密碼，只需要在登入簡易網站的畫面中點取「忘記密碼」的按鈕，

再輸入您以前所登記的電子信箱，即可快速的取回密碼。如果您初次使用或電子信箱尚未

輸入到系統中，可來電本中心(03-9317862)我們將有專人協助您。

（四） 功能：登入帳號密碼後，即進入簡易網站的後台，我們提供了許多有用的功能。包括「簡

易網站資訊管理」、「線上農夫市集」、「安心買團購服務平台」、「招募有機好幫

手」、「有機好好玩」，快開始刊登貴農場的各種消息吧!

消息三、搶先使用農夫市集，要開賣啦！

有機農夫市集全面改版，使用最新技術 RWD(自適應式介面)，不只消費者可以用行動裝置瀏

覽商品；有機農友也可以直接用手機直接在有機農夫市集上架商品喔！採收拍照後直接上傳，上架

最新鮮當季的有機農產品，吸引民眾與採購商。線上有機農夫市集現在更免上架費、免手續費！快

來這裡上架您的有機農產品吧！

消息四、「有機公佈欄全新登場」

有機農場公佈欄提供有機農場刊登「徵求有機好幫手」與「有機好好玩」（農場食農教育與農事體

驗的活動），免費使用，快來學習如何使用喔！

 徵求有機好幫手，發佈招募人員消息（實習人員、志工、打工換宿者或員工）

 有機好好玩，發佈農場辦活動的消息

消息五、「安心買」有機農場記帳系統教學!

（一） 背景說明：您是否因為報價、訂單及帳務管理而煩惱，您可知道貴農場哪種產品、哪個

月、那位客戶銷量最大?「安心買」  能協助您提高管理效率，降低管理成本，快來用吧!。

（二） 為何要使用「安心買團購服務平台」系統？

本平台主要目的是協助有機農場業者透過簡易的資訊系統，為客戶進行報價（亦即通知自己

的客戶可供應之品項、數量及價格），客戶可以在系統中下單，接下來就是確認訂單及互相

對帳。或者登錄出貨資料，以幫助自己能做統計及記帳。這個平台真的能協助農民用最精簡

的方式管理農場的銷售工作，我們也歡迎您通知您的客戶(特別是餐廳)一起來學習這個平台

如何使用，以後他們要向您訂購，或您要記帳，就簡單多了！

（三） 如何開始使用「安心買」系統？

1. 初次登入請從簡易網站後台(http://login.i-organic.org.tw)登入，登入帳號為各農場簡易

網站之帳號密碼，登入後左邊功能表點選「有機農場銷售管理系統(安心買)」即可登入使

用(如下圖左)。

2. 已從單一登入系統進入過安心買團購服務平台，可直接從安心買團購服務平台首頁

(http://buy.i-organic.org.tw)登入(下圖右)，一樣使用簡易網站之帳號密碼即可登入。有

機經營業者，請務必使用簡易網站的帳號密碼登入，不要另外申請帳號，以免喪失提供

給有機經營業者的各種功能，例如無法登錄供應有機之心美食餐廳的資料。

安心買系統是一個非常好用的銷售管理系統，不但協助您記錄所有出貨資料，更有很好的統計及

記帳功能。想要更詳細知道使用攻略，快快報名研習班，教您這強大的團購記帳系統！

消息六、口袋社群電商平台

口袋社群平台是一個結合電子商務與社群媒體的服務平台，他擁有社群媒體的絕佳體驗、互

動性、討論度、訊息即時性，以及在平台內購買的最完整的購物體驗。賣家可以透過口袋社群輕鬆

管理社群媒體及電子商店，無須在兩個平台之間切換，而消費者購買時也無須登出、無需重新申請

即可購買分享的商品。農場可以快速透過此平台分享商品到 FACEBOOK 上，增加曝光率！

http://login.i-organic.org.tw/
http://buy.i-organic.org.tw/